²² (È chiaro che i figli delle donne non fanno parte della famiglia di queste, perché coloro che nascono seguono la famiglia del padre); v. *infra* not. 55.

²³ (Gli agnati sono coloro che sono uniti da parentela attraverso persone di sesso maschile, quasi nati dal padre, come il fratello nato dallo stesso padre, il figlio del fratello e il nipote nato da lui, così lo zio paterno, suo figlio e il nipote nato da quello). La definizione di Gaio è ripetuta in GAI. D. 26, 4, 7 e nelle Istituzioni di Giustiniano 1, 15, 1 e 3, 2, 1. Una seconda definizione degli agnati si legge in GAI. 3, 10: *Vocantur autem agnati qui legitima cognatione iuncti sunt; legitima autem cognatio est ea quae per virilis sexus personas [coniungitur. Itaque eodem] patre nati fratres agnati [sibi sunt qui etiam consanguinei] vocantur, nec requiritur an etiam matrem eandem habuerint. Item patruus fratris filio et invicem is illi agnatus est. Eodem numero sunt fratres patruales inter se, id est qui ex duobus fratribus progenerati sunt, quos plerique et consobrinos vocant. Qua ratione scilicet etiam ad plures gradus agnationis pervenire poterimus* (Si dicono agnati coloro che sono uniti da parentela legale; la parentela legale è quella che si stringe attraverso persone di sesso maschile. Pertanto i fratelli nati dallo stesso padre sono agnati fra loro, e si chiamano anche consanguinei; e non si ricerca se abbiano avuto anche la stessa madre. Ugualmente lo zio paterno è agnato rispetto al figlio del fratello e reciprocamente questo rispetto a quello. Rientrano nella stessa categoria fra di loro i fratelli patrueli, cioè coloro che sono stati generati da due fratelli e che i più chiamano consobrini. Con il medesimo criterio, noi potremmo naturalmente pervenire a più gradi di agnazione). Secondo A. GUARINO, *Questioni intorno a Gai. 3, 10*, in *SDHI*, 10 (1944), p. 290 ss., la definizione degli agnati in GAI 3, 10 del manoscritto veronese sarebbe una glossa, che avrebbe sostituito un generico rinvio alla definizione di 1, 156, glossa di epoca non posteriore all'età di Diocleziano, dal momento che la definizione di 3, 10 è confermata dal passo della *Collatio*, 16, 2, 10. Altre definizioni di agnati: PAUL. D. 38, 10, 10, 2: *Cognati sunt et quos adgnatos lex duodecim tabularum appellat, sed hi sunt per patrem cognati ex eadem familia: qui autem per feminas coniunguntur, cognati tantum nominantur*. 3. *Proximiores ex adgnatis sui dicuntur*. 4. *Inter adgnatos igitur et cognatos hoc interest quod inter genus et speciem: nam qui est adgnatus, et cognatus est, non utique autem qui cognatus est, et adgnatus est: alterum enim civile, alterum naturale nomen est* (Sono cognati anche coloro che la legge delle XII Tavole chiama agnati, ma questi sono cognati per via paterna e provengono dalla stessa famiglia: coloro invece che sono congiunti per via femminile si dicono soltanto cognati. 3. I più vicini fra gli agnati si dicono *sui*. 4. Fra gli agnati dunque e i cognati c'è la differenza che c'è tra genere e specie: poiché chi è agnato è anche cognato, non in ogni caso invece chi è cognato è anche agnato: l'uno infatti (agnato) è un nome civile, l'altro (cognato) è un nome naturale); ULP. D. 38, 16, 2: *Adgnati autem sunt cognati virilis sexus ab eodem orti* (Gli agnati sono parenti di sesso maschile derivanti dallo stesso capostipite); *Tit. ex corp. Ulp.* 11, 4: *Agnati sunt a patre cognati virilis sexus per virilem sexum de-*